A mortem quippe Christi insinuavit sic, ut etiam ipsum mortuum diceret esse peccato. Cui peccato, nisi carni, in qua erat non peccatum, sed similitudo peccati, et ideo nomine est appellata peccati? Baptizatis itaque in mortem Christi, in qua non solum maiores, verum etiam et parvuli baptizantur, ait :

Vers. 11. — « Sic et vos, » id est quemadmodum Christus, « sic et vos existimate vos mortuos esse peccato; vivere autem Deo, in Christo Iesu. » Quidquid igitur gestum est in cruce Christi, in sepultura, in resurrectione tertia die, in ascensione in cœlum, et sessione ad dexteram Patris, ita gestum est, ut his rebus non mystice tantum dictis, sed etiam gestis, configuraretur vita Christiana, quæ hic geritur. Nam propter ejus crucem dictum est : « Qui autem Christi sunt, carnem suam crucifixi sunt cum passionibus et concupiscentiis (Gal. v.) » Propter resurrectionem : « Ut quemadmodum Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitatevitæ ambulemus. » Propter ascensionem in cœlum, sedemque ad dexteram Patris : « Si autem resurrexisti eum Christo, quæ sursum sunt querite, ubi Christus est in dextera Dei sedens; quæ sursum sunt sapientia, non quæ super terram. Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. » Interioris enim hominis nostri sacramento data est vox illa, pertinens ad mortem animæ nostræ significandam; non soluna in psalmo, verum etiam in cruce. « Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? » (Psal. xxi.) Cui voci congruit Apostolus dicens :

Vers. 6. — « Scientes quia vetus homo noster crucifixus est, ut evacuetur corpus peccati, ut ultra non serviamus peccato. » Crucifixione quippe interioris hominis pœnitentia dolores intelliguntur, et continentia quidam salubris cruciatus, per quam mortem mors inpietatis perimitur, in qua nos non reliquit Deus. Et ideo per talēm crucem evacuator corpus peccati, ut jam non exhibeamus membra nostra arma iniquitatis peccato: quia et interior homo si utique renovatur de die in diem, profecto vetus est, antequam renovetur. Intus namque agitur, quod item Apostolus dicit : « Exuite vos veterem hominem cum actibus suis (Col. iii.) » Quod ita consequenter exponit. « Quapropter deponentes mendacium, loquimini veritatem. » Ubi autem deponitur mendacium, nisi intus, ut habitet in monte sancto Dei, qui loquitur veritatem in corde suo? Jam ergo forma Adæ præteriti et futuri descripta, forma non omnino uniformi, simil quidem per genus, per speciem vero contraria: per genus namque similis est in eo, quod sicut ab uno Adam in plures diffunditur, ita et ab uno Christo in plures homines infunditur; species vero contraria, quod ex Adam prævaricatione peccatores constituti sunt multi; ex Christi vero obedientia justi constituti sunt multi: sic forma, ut dictum est, primi Adæ et secundi, et a similibus et a dissimilibus comparata

sibi, quia diffusius lectionis hujus seriem prosecuti sumus, jam et ordo et sensus verborum contrahendus videtur, et subtilius discutiendus. Comparat enim mortem, quae per Adam, vitæ, quae per Christum est, et dicit, « non sicut delictum, ita et dominum. » Et item post haec, ait, legem subintrosse, ut abundaret peccatum; abundante vero peccato superabundasse gratiam. Et in his solvit quod videbatur esse contrarium, et dicit (vers. 2): « Qui enim mortui sumus peccato, quomodo adhuc vivemus in eo? » Et volens rebus ipsis ostendere, quid est mortuum esse peccato, dicit (vers. 3): « An ignoratis quia quicunque baptizati sumus in Christo Iesu, » etc. Per quæ docet quia, si quis prius mortuus est peccatis, hic necessario in baptismō consequitus est Christo. Si vero non ante quis moritur peccato, non poterit sepeliri cum Christo. Nemo enim vivus aliquando sepelitur. Quod si non conceperitur Christo, non legitime baptizatur. Deinde sequitur (vers. 1). « Quid ergo? Permanebimus in peccato, ut gratia abundet? » Primum vide quam liberato sermone usus sit; ait enim: Permanebimus in peccato? Permanere est a cœpio non desinere. Quod utique qui de peccato facit, certum est quod secundum initium conversionis accepit. Et cum penitentia peccati proprium opus sit gratia, ubi invenit impenitentia obstinationem, non ibi abundat nisi in judicium et condemnationem. « Si enim (vers. 2.) mortui sumus peccato, quomodo vivemus in eo? » Intuere diligentius mystici ordinis consequentiam. Mori prius oportet peccato, ut possis sepeliri cum Christo. Mortuo enim sepultura debetur. Sepultus vero peccato, nequaquam ulterius vivere debet in eo. Quin etiam in sepulcro novo sepultus, et sindone munda obvolutus Dominus noster Jesus Christus, in consepolto suo designat novitatem vitæ et inuiditiam conscientiæ. « An ignoratis (vers. 3) quoniam quicunque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus? » Hoc enim etiam significat vas baptismi, nullis aliis usibus deputatum; et alba vestis. Scire etiam debemus quia nullum baptizatum rationis capacem ignorare licet fidem et mysterium baptismi sui. Uude non sine quodam animi motu dicere videtur: « An ignoratis, » etc. Quicunque ergo in Christo Iesu baptizatur, in morte ejus baptizatur, commortuus ei abrenunciatione peccati, consepolitus professione propensi sancti. Quod autem hic in Christo tantum baptizati dicimur, cum dixerit ipse qui baptizat: « Baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (*Math. xxviii*), » non hic discutienda erat baptismi ratio, sed mortis Christi, ad cuius similitudinem nos suaderet mori peccato, et conceperiri Christo. Nec videbatur congruum, ut ubi de memoria mortis agebatur, Pater nominaretur, aut Spiritus sanctus. Agitque hic more suo Apostolus, ut cum ex Scripturis aliquid assumit, ea tantum assumat, quæ præsentis causæ requirunt assertio. « Ut quomodo surrexit Christus a mortuis per gloriam

Patris (vers. 4); ita et nos in novitate vitæ ambulemus. » Surrexit Christus, et Pater glorificatus es, cui si nos conresurgentem in novitate vitæ ambulemus, videbunt homines opera nostra bona, et glorificabunt Patrem nostrum qui in cœlis est. Ambulandum autem nobis est, nec desistendum, ut ultima dies nos proficientes inveniat.

Vers. 5. — « Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus. » Omnia haec ad illam respiciunt questionem, ne videatur locum peccandi dedisse, in eo quod dixit. « Ubi abundavit peccatum, superabundavit gratia (supra cap. v, vers. 20). » Ideo in Christi morte nos dicit baptizatos, et commortuos, et consepoltos, et complantatos, addens insuper spem simul resurrectionis. Mors enim Christi in Ecclesia lignum vitæ est plantatum in medio paradisi. Cui complantatur, qui ei commoritur, ut mortificando membra sua quæ sunt super terram, mittat, sicut dicit Propheta, radices deorsum, ut faciat fructum sursum (*Isa. xxxvii*), fructum refluentis carnis, et innovationis spiritus, in resurrectionis gloria, et germe, et secunditate sanctorum virtutum.

Vers. 6. — « Hoc scientes, quia vetus homo noster simul crucifixus est, ut destruatur corpus peccati, ut ultra non serviamus peccato. » Hoc enim est commori et conseperiri, et conresurgere, si vetus homo noster, id est vita prior quam duximus in peccatis, finem et interitum accipiat in fide crucis Christi, et membra nostra quæ serviebant peccato destruantur, ut ulterius non serviant nisi Deo. Sic enim radici ligni vitæ radix nostra complantatur, id est amori Christi amor noster conformatur, ut de succo radicis ejus producat ramos justitiae et fructus vitæ. « Ut destruatur corpus peccati. » Corpus hoc peccati, aut universitas peccati est, cuius membra sunt fornicatio, immunditia, avaritia, etc. Vel ipsum corpus nostrum veneno antiqui serpentis ab ipsa sui origine infectum. Quod tunc destruitur, cum moritur homo peccato, et incipit vivere Deo; non jam suus, non peccati, sed ejus qui magno eum prelio redemit ad serviendum sibi. Qui enim mortuus est peccato, justificatus est, dum non servit peccato, sed Domino Deo suo, cui servire justum est. Quo fructu, qua mercede, quo præmio?

Vers. 8. — « Si autem mortui sumus cum Christo, credimus qui a simul etiam viveimus cum eo. » Qua vita, temporali, an æterna?

Vers. 9. — « Scientes quod Christus resurgens ex mortuis jam non moritur; mors illi ultra non dominabitur. » Si enim ei ultra esset moriendum, nobis quoque ei iterum esset commoriendum. Quod vero interposuit, « credimus quia simul viveamus cum eo, » ostendit quia licet certitudo resurrectionis sequatur, non tamen eam nisi fide mediante sumus adepluri. Quicunque autem commoritur Christo, si resurrectionis exspectat gloriam, trium se dierum sciat debere sepulturam, credulitatem cordis, et confessionem oris in salutem, deinde mortificatio-

nem membrorum, postmodum vero novae vitæ resurrectionem : vel renuntiare sæculo, renuntiare vi-  
tiis, deinde in luce sapientiae perfectionem.

**Vers. 9, 10.** — « Scientes quod Christus resurgens ex mortuis jam non moritur; mors illi ultra non dominabitur. Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel : quod autem vivit, vivit Deo. » Qui pro nobis assumens similitudinem carnis peccati, peccatum factus est, peccato et legi carnis quod suum erat reddendo, semel mortuus est, quod autem vivit, Dei est, quia incorruptibiliati Dei conforme est.

**Vers. 11.** — « Ita et vos existimate vos quidem mortuos esse peccato; viventes autem Deo. Græcus habet λογίζεσθαι, id est non existimate, sed cogitate quod sensui et fidei certitudini magis congruere videtur. Semper quippe cogitare, et præ oculis habere debemus, quid in baptismo juravimus et statuimus, mortem scilicet peccato, vitam autem Deo. Nam et quod addidit: « In Christo Jesu Domino nostro, reddendi voti modus est. Unum enim est, ac si dicat: Viventes Deo in sapientia, in pace, in justitia, in sanctificatione; quæ omnia Christus est. In his ergo vivere, hoc est vivere in Christo Jesu Domino nostro.

**Vers. 12.** — « Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore. » Si enim regnat peccatum, rex est. Utique rex est peccatum, et suum habet exercitum sibi militantem, et parentem suis legibus, quæ carni inscriptæ sunt et membris corporis, in quo jus regni obtinuit. Exercitus enim ejus est, quæ Apostolus opera carnis conuicemorat, « fornicatio, immunditia, » etc. (*Gal. v.*) Quæ quia de regno peccati sunt, qui ea operantur, « regnum Dei non consequentur (*Ibid.*). » Nam et hæreses in exercitu illo amitterantur, de inflato sensu carnis venientes. Regnum autem hoc prudentia carnis est, quam idem Apostolus mortem pronuntiat et inimicam Deo. Semper autem pessimus hic exercitus in procinctu est, castra virtutum impugnans, quandiu caro concupiscit adversus spiritum. Nisi vero potestatem peccati in corpore nostro non esse, potestatis nostra esset, præceptum Apostolus non dedit dicens: « Non regnet peccatum in vestro mortali corpore. » Sed qui præceptum dedit, non sine consilio nos reliquit, dicens alibi: « Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram (*Colos. iii*); » et: « Semper mortificationem Jesu in corpore nostro circumferentes. (*II Cor. iv*). » Odit enim peccatum, crucis Christi memoriam, et imitationis ejus effectum refudit. Vexillo crucis apparente, totus ille malitiæ spiritualis exercitus continuo disparet; peccatum non subsistit. Nec impossibile est quod præcepit Apostolus. Non enim ait, non sit; sed, non regnet in corpore vestro peccatum. Inest peccatum dum delectaris, regnat cum consentis. Non delectari aliquando, omnino impossibile est. Nunquam vero consentire, adjuvante gratia impossibile non est. Ex quadam parte hæres Deo, ex quadam sæculo. Pars tua, caro tua concupiscentiae sue languore rebellat adversum te. Languor iste

A tyrannus est. Mens cohærens Deo non deficit, non se dimittat. Magnum adjutorium habet, vincet, si in pugnando perseveret. Sæpe cohæbita concupiscentia deficit, et non esse incipiet. « In corpore, inquit, mortali. » Non sine causa addidit mortali, sed vel ut suggerat corpus esse mortale, id est habile mortificationi, vel mortale, ut meminerit quod scriptum est: « In omnibus memorare novissima tua, et nunquam peccabis (*Ecli. vii*). » Regni vero peccati sedes est corpus; lex regnile membrorum ejus; exercitus, supra scriptus, potestas, concupiscentia; regnum, desideriorum obedientia: firmamentum regni, quod sequitur: « Sed neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato. » Quod facere, hoc est pro regno peccati pugnare. Et iniquissimum est, membra a Deo creata et dicata Deo arma exhibere peccato.

**B VERS. 13.** — « Sed exhibete vos Deo, tanquam ex mortuis viventes, et membra vestra arma justitiae Deo. » Intuere per singula sapientiam Pauli. Ubi dicit arma non esse præbenda peccato vel iniquitatibus non nos, sed membra nostra ponit. Ubi vero suadet, ut nos Deo exhibeamus, non tam membra nostra quam nos ipsos exhiberi vult Deo, hoc est animam vel propositum cordis: ut cum primum nosmetipsos exhibuerimus, et erimus adhærentes Deo, tunc demum etiam membra nostra efficiamus armia justitiae. Rursus si peccati concupiscentiam mortificemus in corpore nostro mortali, efficiemur tanquam ex mortuis viventes, mortui peccato, et viventes Deo; et membra nostra arma justitiae militantia ei, cui ea servire justissimum est. Bene autem metaphoram superius propositam exequitur ut in regno peccati membra nostra arma nominaret iniquitatis, rursumque arma justitiae nominaret in regno Dei. Sequitur:

**D VERS. 14.** — « Peccatum enim vobis non dominabitur. » Etiam hic intuere miram Apostoli cautelam. Cum de nobis dicit, « peccatum, inquit, vobis non dominabitur, cum de Salvatore loquitur, dicit, mors ei non dominabitur. » Mortis enim in eo fuit locus, peccati nullus. Nobis vero dici non debuit, mors vobis non dominabitur, quam cavere non possumus, sed peccatum vobis non dominabitur, quod sine dubio vitare possumus. « Non enim estis sub lege, sed sub gratia. » Lex data est, ut gratia quæreretur. Gratia data est, ut lex impleretur. Neque enim suo vitio non implebatur, sed vitio prudentiae carnis. Quod vitium per legem demonstrandum, per gratiam sanandum fuit. Sub lege positus, non sub gratia, dominabatur peccatum; a quo non sit homo liber per legem, sed per gratiam. Non quia lex mala est; sed quia eos qui sub ipsa sunt, reos facit, jubendo, non adjuvando. Gratia quippe adjuvat, ut sit quisque legis factor, sine qua sub lege quis positus, legis tantum erit auditor.

**VERS. 15.** — « Quid ergo? Peccabimus, quia non sumus sub lege, sed sub gratia? » Idem videtur esse sensus, qui supra exppositus est, ubi dicit: « Quid

ergo? Permanebimus in peccato, ut gratia abundet? » *Hoc solum est quod videtur habere differentiam, quod ibi quasi his qui nondum discesserunt a peccato dici videtur, ne permaneant in eo; hic vero tanquam ab his qui jam discesserint a peccato, fieri videtur interrogatio. Et ibi, ut quasi gratia quae nondum erat, abundaret; hic autem tanquam praesente jam gratia dicit, quoniam non sumus sub lege, sed sub gratia.*

**Vers. 16.** — « Absit! An nescitis quoniam cui exhibetis vos servos ad obedientium, servi estis ejus cui obedistis, sive peccati ad mortem, sive obedientis ad justitiam? » videtur forte minus integra locutio, sive peccati sive obedientis ad justitiam, cum potius dicendum videretur, sive peccati sive justitiae per obedientiam. Sed cum sensus evidens sit, verbis inhaerere supervacuum est. Hoc ergo est quod docet, quod unusquisque ad quam partem inclinaverit obedientiam suam, sive justitiae, sive peccati, ei se servum addicit. Cavenda quippe spontanea in peccato ruina, vel saltus temerarius, quod seueni patratum majorem facit voluptatem; voluptas requirit iterationem; iteratio facit voluntariam consuetudinem; consuetudo servitutis necessitatem. Nostri ergo juris est, si volumus jugum servitutis suspicere; non autem susceptum cum volumus, abjicere.

**Vers. 17.** — « Gratias autem Deo, quod fuistis servi peccati; obedistis autem ex corde in eam formam doctrinæ, in qua traditi estis. » Perfectis hic loquitur pro quibus etiam in capite hujus epistolæ gratias egit Deo suo, quia fides eorum nuntiabatur in universo mundo. Agit autem gratias, non quia servi fuerunt peccati, sed quia servi facti justitiae, consuetudinis necessitatem, et indignam peccati abjecerunt servitutem, quia insolitum et difficile est mutare affectum, et sicut saecularis sapientia dicit, meinbra coherentia absque sanguinis damno separari, impossibile est. « Obedistis autem in eam formam in quam traditi estis. » Ecce mutatus affectus: et pro quo vere debetur gratiarum actio. Videtur hic aliquibus Apostolum non sentire unum esse, doctrinam, et formam doctrinæ sed minus aliquid significare formam doctrinæ quam ipsam doctrinam, ut forma doctrinæ sit quod hic videmus per speculum et in ænigmate; doctrina vero, videre facie ad faciem. Vel forma doctrinæ est consummata et bene formata doctrina justitiae. Alii aliter; proponunt enim tres formas in doctrina fidei; rationalem, spiritualem, intellectualem. Rationalis est in sacramentis et moribus, apta illis hominibus, quibus Dominus dicit in parabolis annuntiandum regnum Dei. Spiritualis est in lectionis studio et meditationis, et majorum doctrina, conveniens eis quibus Dominus dicit: « Vobis datum est nosse mysterium regni Dei (Luc. viii). Intellectualis est in amoris illuminati affectu, quæ propria est mundorum cordium, quæ Deum videre uerentur. Rationalis exigit voluntariam obedientiam, et activam perfectionem, spiritualis sobrium sen-

A sum, et humilem contemplationem: intellectualis pacificam et familiarem experientiam. De sursum enim veniens hic intellectus non formatur a ratione, sed ipse sibi conformat rationem, non ut eum capiat, sed ut illuminata ab eo, aliquando in eum consentiat. De prima ergo doctrinæ forma dicit hic Apostolus, in quam illi traditi sunt qui obedienter senti ipsos in eam tradiderunt.

**Vers. 18.** — « Liberati autem a peccato, servi facti estis justitiae. » Sive enim in peccato sive in justitia, ubi fuerit addita voluntas; ibi servitutis necessitas. Sequitur:

**Vers. 19.** — « Humanum dico propter infirmitatem vestram. » Prudens verbi dispensator in prima eos forma doctrinæ videns profecisse, humana sicut B homiibus censem esse committenda, cum divina mallet, si supra hominem aliquantulum eos profecisse adverteret. « Humanum, » inquit, quod potestis portare, « dico. » Quando exhibuisti membra vestra iniquitati ad flagitia perpetrandam, timor vos ducebat ad peccatum, an suavitas peccati? Respondetis, suavitas. Ad peccatum ergo suavitas ducit; ad justitiam vero timor impingit? Hoc inhumumanum est. Potius humanum est, ut sicut hoc, sic et illud. Sicut in vobis fuit hactenus libido voluptas peccati; sic animo delectatio sit, charitasque justitiae. Et haec quidem nondum videtur perfecta, sed quodammodo adulta justitia. Plus quippe servitutis debetur justitiae quam peccato solent homines exhibere. Nam poena corporis etsi non a voluntate, tamen revocat ab opere peccati; justitia vero sic amanda est, ut ab ejus operibus etiam poena corporis cobidere non debeat. Sicut ergo ille est inquisitus, quem nec poenæ corporales deterrent ab immundis operibus sordide voluptatis; ita illi justissimus, qui nec poenarum corporalium terrore revocatur a sanctis operibus luminosa charitatis. Sed humanum tibi dico, o homo: Ama justitiam, sicut amasti iniquitatem. In iniquitate secutus es voluptatem; pro justitia tolera persecutionem. Ventum est ad aspera, horrenda, truculenta, iniuriantia; calca, frange et transi. O amare, o ire, o sibi perire, o ad Deum pervenire. « Qui amat animam suam perdet eam; et qui perdidit animam suam propter me, in vitam æternam inveniet eam (Joan. xii; Matth. x). » Sic amandus est amator justitiae: sic amandus est amator invisibilis pulchritudinis.

**Vers. 20.** — « Cum enim, inquit, servi essetis peccati, liberi fuistis justitiae. » Qualis, quæso, potest servi addicti esse libertas, nisi quando eum peccare delectat? Liberaliter enim servit, qui sui domini voluntatem libenter facit, ac per hoc ad peccandum liber est, qui peccati servus est. Unde ad justitiam faciendum liber non erit: nisi à peccato liberatus, esse justitiae cœperit servus. Ipsa vero est vera libertas, habere recte facti letitiam: simul et pia servitus, amplecti præcepit obedientiam. Sed ad bene faciendum ista libertas unde erit homini

addito et vendito, nisi redimatum, cuius illa vox est: « Si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis (Joan. viii). » Liberi enim a justitia non sunt, nisi arbitrio libertatis; liberi autem a peccato non sunt, nisi gratia Salvatoris. Propter quod admirabilis doctor etiam verba ipsa discrevit.

VERS. 20, 21. — « Cum enim, » inquit, « servi essetis peccati, liberi fuistis justitiae. Quem ergo fructum tunc habuistis in his, in quibus nunc erubescitis. » Est enim quedam confusio temporalis utilis, perturbatio animi respicientis peccata sua respi-ciendo horrentis; horrendo; erubescens; erube-scendo corrigentis. Qui hanc confusionem non habebit, æternam habebit. Unde et sequitur:

VERS. 21, 22.— « Nam finis illorum mors est. Nunc ergo liberati a peccato, servi autem facti Deo, ha-betis fructum vestrum in sanctificationem; finem vero vitam æternam. » Hic attende verborum discretio-nem. Liberos dixit justitiae, non liberatos, ne sibi hoc tribuerent; sed vigilansime maluit dicere liberatos, referens hoc ad illam Domini sententiam. « Si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis. » Sed hæc voluntas que libera est in malis, quia delectatur malis, ideo libera in bonis non est, quia liberata non est. Nec potest homo boni aliquid velle, nisi adjuvetur ab eo qui malum non potest velle. Liberos autem dicimus ad facienda opera pietatis, eos quibus dicit Apostolus. « Nunc autem

A liberati a peccato, servi autem facti Deo, habetis fructum vestrum in sanctificationem; finem vero vitam æternam. » Hunc in sanctificationem fructum, qui fructus procul dubio caritas est, atque opera ejus, nullo modo habere possemus a nobis: sed habemus per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. De ipso quippe fructu loquebatur magister Deus; quando palmitibus in se manentibus dicebat. « Sine me nihil potestis facere (Joan. xv). Unde et ipsam vitam æternam, que certe merces est bonorum operum, gratiam Dei appellat Apostolus, subjiciens ac dicens:

VERS. 23. — « Stipendia peccati mors; gratia autem Dei vita æterna, in Christo Jesu Domino no-stro. » Stipendum pro opere militiae redditur, non donatur. Bene ergo hic stipendum dicitur, quasi militiae diabolicæ ubi mors æterna tanquam debitum redditur. Ubi cum posset dicere, et recte dicere, stipendum autem iustitiae vita æterna, maluit di-cere, « gratia autem Dei, vita æterna, » ut hinc in-telligeremus non pro meritis nostris Deum nos ad æternam vitam perducere sed pro sua gratia. Nam vita quidem æterna stipendum iustitiae est, sed tibi, o homo, gratia est, sicut etiam ipsa iustitia gratia est. Unde ne et hæc præter Mediatorem ali-qua alia via quereretur, adjectit: « In Christo Jesu Domino nostro. »

## LIBER QUARTUS.

**L**atus jam in superioribus de iustitiis legis et si-  
dei disputans Apostolus pro Judæis et gentibus, tandem justificatos ex fide pacem utrosque ad Deum babere docuit; deinde ex collatione veteris Adæ et novi, supereminentiam eis gratiae, in qua eos reconciliaverat, ostendens, in ea positos, ad eam quam dicunt impeccantiam, et ad fideli opera plurimum ex suscepti baptismi mysterio animavit; et ad transeundum a servitute litteræ ad libertatem spiri-tus, qua sunt tertia hominis vel populi Dei. Nunc jam imitans eum cui serviebat in Evangelio illius ejus, cuius misericordia plena est terra, et tamen sigillatum flingit corda singulorum, et intelligit omnia opera eorum; formam moralis doctrinæ evi-dentius assumit, imperitus noster sermone, etsi non scientia, in qua singulorum conscientias conve-niat; et quid in eis lex quælibet, quid gratia opere-tur, quid fides, quid littera, quid ea quæ dici-tur arbitrii libertas, rationabiliter ostendat, sed et contentionem legis mentis et legis membrorum de-scribit, nullamque de corpore mortis liberationem, nisi a gratia Dei per Dominum nostrum Jesum Christum. Primum ergo ex legis similitudine legi fi-nem imponit; ut omnes os obstruatur, ut destruc-ta de lege Judæorum gloria, tam in Judæis quam in gentibus, par deinceps causa currat, et similis doc-trinae gratia. Dicit ergo:

## CAPUT VII.

VERS. 4-5. — « An ignoratis, fratres, scientibus enim legem loquor, quia lex in homine dominatur, quanto tempore vivit? Nam quæ sub viro est mulier, vivente viro, alligata est legi. Si autem mortuus fuerit vir ejus, soluta est a lege viri. Igitur vivente viro vocabitur adultera; si fuerit cum alio viro. Si autem mortuus fuerit vir ejus, liberata est a lege viri, ut non sit adultera, si fuerit cum alio viro. » Quod di-verse a diversis intelligitur. Alii mulierem sub viro hominem interpretantur sub lege, quia sicut mulier si vivente viro alteri adhæserit, adultera ju-dicabitur, mortuo vero viro soluta est a lege viri, et cui vult nubere habet potestatem; sic vivente, id est statum suum lege habente, homo legi subdi-tus fas non habet legi jugo collum subducere; si autem decidendo a statu suo lex mortua fuerit, li-berum habet alii se legi adaptare. Hoc de lege Moysi et populo circumcisionis facilissimum intellectu est, et nihil omnino habens quæstionis. Prophetæ enim apparente, de quo dixit Moyses: « Prophetam vobis suscitabit Deus de fratribus vestris; ipsum audietis tanquam me (Deut. xvn); » antiquata lex et senescens venit ad interitum et cantari coepit canti-cum novum, et prædicari mandatum novum, et nova fieri omnia. Statinque electio ex Judæis Ec-clesia facta est, Sponsa nova Agni sinè macula et

ruga et novo Sponso adhaesit, relieto mortuo viro priore, sine ulla nota adulterii. Sed ut et Iudeos et gentes complectatur haec similitudo, subtilius alii eam discutentes, adverterunt tria in hac similitudine; tria in re similitudinis, quae per similitudinem quadratur; quae ad explanandam ipsam similitudinem non inconvenienter aptantur. Tria enim sunt in similitudine, mulier, vir, et lex; cum mulier viro subjugatur per vinculum legis. Sic se habet similitudo. In re similitudinis similiter tria sunt, homo, peccatum, et lex, quia tandem sub lege est homo, quandiu vivit peccato, quemadmodum mulier tandem est sub lege viri, quandiu vivit vir. Cum autem in hac similitudine tria quedam inveniamus, mulierem, virum, et legem; in re vero similitudinis tria, animam, peccatum, et legem peccati, hoc solum hic diversum est, quod in similitudine vir moritur, ut mulier solvatur a lege viri; porro in re similitudinis ipsa anima moritur peccato, ut nubat Christo. Cum autem moritur peccato, moritur etiam legi peccati. Peccatum autem hic intelligendum est quod accessit per legem, quod peccatum supra modum dicit esse, quoniam cum jam appareat esse peccatum, etiam adjecta prævaricatione cumulatur. « Ubi enim non est lex; nec pravaricatio. » Et hic est qui dicitur supra modum peccator, aut peccatum per mandatum. Iste erant passiones, non passiones tunc, sed delectationes, quae per legem auctæ operabantur in membris, ut fructum ferrent morti, sub quibus tanquam sub viro dominante tenebatur anima, antequam veniret gratia per fidem. His autem passionibus moritur, qui jam servit mente legi Dei, quamvis ipsæ passiones nondum mortuæ sint, quandiu carne servitur legi peccati. Restat enim adhuc aliquid ei qui est sub gratia, quod eum non vincat, sed erudit, non captivum ducat, sed exerceat, donec mortificetur totum quod consuetudine prava roboretur. Vera Sponsa Christi intelligit quid distet inter litteram ac spiritum, quæ duo dicuntur alio modo lex et gratia: et non jam in vetustate litteræ, sed in novitate spiritus Deo serviens, non est sub lege, sed sub gratia. Ita littera cum spiritu, et lex cum gratia, jam non eo modo littera et lex appellatur, sicut per seipsam, cum occidit abundantie delicto. Ita enim lex et virtus peccati dicta est, cum angelus ejus noxiæ delectationem per severam prohibitionem, nec tamen etiam sic mala est, sed peccatum, ut appareat peccatum, per bonum operatum est mortem. Ita multa quibusdam sunt noxia; quamvis non sint mala. Haec igitur sponsa Christi jam mortua legi, id est peccato, quod legis prohibitione fit abundantius, cum lex sine gratia jubet, non juvat. Tali ergo lege mortua, ut sit alterius qui ex mortuis resurrexit, discernit ista sine legis injuria, ne sacrilegium committat in ejus auctorem. Eadem quippe lex quæ per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est (*Joan. 1*), cum accessit litteræ spiritus, ut inciperet impleri justitia legis, quæ non impleta, reos

A etiam prævaricatione faciebat. Neque enim alia lex est sancta et bona et justa; et alia per quam peccatum mortem operatur, cui mori nos oportet, ut si-  
mus alterius qui ex mortuis resurrexit, sed eadem ipsa est. Unde et sequitur:

Vers. 4. — « Itaque, fratres mei, et vos mortificati estis legi per corpus Christi, » id est unib[us] per rem, litteræ per spiritum, legi per gratiam, ut jam non sitis uxor vel sponsa ejus qui mortuus est, sed ejus qui ex mortuis resurrexit, ut jam non fructificetis in operibus mortuis mortuo; sed in fructibus vitæ Deo. Nam et lex tale quid adumbrabat, præcipiens ut mulier primo viro mortuo, de quo semen non suscepit transeat, in torum ejus, qui frater fuerit defuncti, et suscitet semen fratri suo, quod ille suscitare non potuit. Frater enim videtur litteræ secundior spiritualis intellectus. Sequitur:

Vers. 5. — « Cum enim essemus in carne, passiones peccatorum quæ per legem sunt, operabantur in membris nostris, ut fructifacent morti. » Cum essemus in carne, id est in concupiscentiis carnis versarimur, et ibi totam spem nostram ponemus, passiones peccatorum quæ per legem erant auctæ, non sublatæ, lex enim præsumentem de se peccatorem fecit prævaricatorem, quia Deum non habuit adjutorem, operabantur in membris nostris, ut fructifacent morti. Vicit enim te, o homo, concupiscentia tua, quia in malo loco, hoc est in carne te invenit. Migra de carne, in carne vivens noli esse, in carne in spiritu esto. Quid est in spiritu esto? In Deo spem pone. Nam si spem posueris in eo spiritu, quo homo est, iterum spiritus tuus in terram relabitur, quia non eum dedisti illi, a quo suspendatur, qui non se continet nisi contineatur. Noli spem ponere in te, sed in eo qui fecit te. Ipse vita tua est, vita tua fructiferas quidquid illi fructiferas. Sequitur:

Vers. 6. — « Nunc autem soluti sumus a lege mortis, in qua delinebamur, ita ut serviamus in novitate spiritus, et non in vestute litteræ. » Lex mortis est littera occidens, a qua liberantur, qui peccato moriuntur. Lex littera tantum est legentiibus, quod Testamenti Veteris est; non per charitatem implentibus, quod Testimenti Novi est. Nec est adjutrix legentium, sed testis peccantium, a cuius damnatione liberantur qui per spiritum innovantur, quia littera occidit, spiritus autem vivificat. In vetustate litteræ per timorem servitur, in novitate spiritus per amorem, ubi servi filii efficiuntur. Ut autem tales servi jam servi non simus, qui filii sumus gratia, Dominum hoc facere scimus. Quod servus ille nescit, qui nescit quid faciat dominus ejus, qui in seipso, non in Domino gloriatur.

Vers. 7. — « Quid ergo dicemus? Lex peccatum est? Absit! Sed peccatum non cognovi, nisi per legem. Nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: Non concupisces. » Si lex non est peccatum, sed insinuatrix tantum peccati, nihilominus in his verbis reprehenditur. Animam quippe humanam quasi de ignorantia securam, ipsa demonstratione

peccati fecit ream. Itaque peccatum, inquit, non cognovit, nisi per legem. Non dixit, non feci, nisi per legem, sed non cognovi, nisi per legem. Sed data est lex utilis, in eo quod peccatum demonstraret, quia cum peccatum vinci non posset, sine gratia Dei, peccatorem ipsa reatus sollicitudo ad percipendam gratiam converteret. Non ergo per legem culpa est insita, sed cogita, nec eam lex tulit, sed tamen a quo tolleretur ostendit. Consequens autem erat, ut quoniam nondum accepta gratiam concupiscentiae resisti non poterat, augeretur etiam, quia maiores habet vires concupiscentia, crimen prævaricationis adjuncto, cum etiam contra legem facit, quam si nulla lege prohiberetur. Ideo concupiscentiam, quiddam quo cuncta complexus est, elegit Apostolus, tanquam hæc esset vox legis ab omni peccato prohibentis, « Non concupisces. » Quod quicunque implet mandatum nullum omnino facit peccatum. Neque enim ullum peccatum, nisi concupiscendo committitur. Accidit tamen homini aliquando peccatum: quod quasi nec facit, nec committit, quia in peccato nil concupiscitur, sed per impotentiam, vel ignorantiam inducitur. Ubi tamen si peccatum non esset, propheta non oraret. « Ignorantias meas ne memineris (*Psal. xxiv.*). » Bona ergo lex quæ præcipit, « Non concupisces; » sed ubi Spiritus non adjuvat, inspirans pro concupiscentia mala concupiscentiam bonam, hoc est diffundens charitatem in cordibus nostris, profecto lex quamvis bona, auget prohibendo desiderium malum. Nescio enim quomodo quod concupiscitur dulcius sit cum vetatur; et hoc est quod in posterioribus dicit, quia fallit peccatum per mandatum, et per illud occidit. Unde et sequitur:

**Vers. 8.** — « Occasione autem accepta, peccatum per mandatum operatum est in me oīnūm concupiscentiam. » Erat enim et ante peccatum concupiscentia, sed non omnis erat. Fluvius per legem frenatus est, non siccatus. Quæ te ducebat obicibus nullis, obruit te, obicibus ruptis. Minor erat, quando tuam movebat libidine; omnis est, quando transcendit legem. Vis nosse quam magnus sit? Attende quid rupit. Præceptum Dei diceatis, « Non concupisces (*Exod. xx.*). » Sine lege enim peccatum mortuum erat, id est latebat, non apparebat, omnino tanquam sepultum erat in quibusdam ignorantia sue tenebris. « Ego autem vivebam sine lege aliquando, » id est nulla ex peccato morte terrebar, quia non apparebat, cum lex non esset. Vivebam, id est vivere mihi videbar. « Sed cum venisset mandatum, peccatum revixit. » Eminuit, apparuit; non tamen vixit, sed revixit. Vixerat enim aliquando in paradyso, quando contra datum præcepit, satis apparebat admissum. Cum autem a nascentibus trahitur, tanquam mortuum sit, latet, donec repugnans justitiae malum ejus prohibitione sentiatur. Cum enim aliud jubetur atque probatur, aliud delectat atque dominatur; peccatum quodammodo in notitia nati hominis revixit, quod in notitia primi

A facti hominis aliquando vixerat. Revixit, hoc est sentiri cœpit: cœpit rebellare, cœpit apparere.

**Vers. 10.** — « Ego autem mortuus sum, » id est prævaricator factus sum, vel quia mortuum me cognovi, vel quia reatus prævaricationis certum mortis supplicium comminabatur: quæ ignorabam, cum concupiscentias meas sequerer sine cognitione, quia sine cohibitione.

**Vers. 10.** — « Et inventum est mihi mandatum quod erat ad vitam, » si obediretur, « esse ad mortem, » dum sit contra mandatum; et non solum peccatum sit sicut prius, sed etiam a sciente et prævaricante peccatur. Bene autem mandatum est ad vitam, non concupiscere. Sola enim vera vita est non concupiscere. O vita dulcis et dulcior quam voluntas concupiscentiae. Felix anima, quæ hujusmodi delectationibus oblectatur, ubi turpitudine nulla inquietur, et veritatis serenitate purgetur, scilicet quando delectat lex Dei, et sic delectat, ut omnes lascivæ delectationes vincantur. Hoc autem non sit statim cum venit homo ad gratiam, sed concupiscentia tanto sit in proficiente lentior, quanto justitia sit proficiendo propinquior.

**Vers. 11.** — « Nam peccatum occasione accepta per mandatum seduxit me; et per illud occidit. » Peccatum non legitime utens lege, ex prohibitione aucto desiderio dulcius factum est, et ideo sefellit me. Fallax enim dulcedo est, quam plures, atque maiores pœnarum amaritudines sequuntur. Quia ergo ab hominibus nondum spiritualibus quod vetatur suavius admittitur, fallit peccatum falsa dulcedine, quia vero accedit etiam reatus prævaricationis, occidit:

**Vers. 12.** — « Itaque lex quidem sancta, et mandatum sanctum, et justum et bonum. » Jubenda enim lex jubet, et prohibenda prohibet. Et in male utente vitium est, non in mandato, quod bonum est, quia lex bona est, si quis ea legitime utatur. Male autem utitur lege, qui non se subdit Deo pia humilitate, ut per gratiam lex possit impleri. **Paulo ante (vers. 7)** Apostolus legem defenderat a crimine; nunc vero debito eam præconio attollit. Ibi enim, « Lex, » inquit, « peccatum est? Absit! » Uno ibi verbo defenditur veritas, quia magna est defendantis auctoritas. Hic vero, « lex, » inquit, « sancta, et mandatum sanctum, et justum, et bonum. » Recipe ergo mandatum, scito esse arma tua, non quibus te occidat, sed quibus a te occidatur inimicus, si humili fueris, sicut parvus David. Si autem magnus Goliath et superbus fueris, armis tuis occideris. Goliath in scuto et lancea, Pharaon in curribus et in equis, tu autem in nomine Domini. Lex ergo sive obsit inanibus gratia, sive prosit plenis gratia, semper bona est, sicut sol semper est bonus, sive dolentibus oculis noceat, sive sanos demulcent. Proinde quod est sanitas oculis ad videndum solem, hoc est gratia mentibus ad implendum legem. Et sicut oculi sani non solis delectatione moriuntur, sed illuminantur, qui vero sani non sunt, ictibus asperis ra-

dolorum reverberati in densiores tenebras pelluntur: sicut anima quæ per charitatem spiritus salva facta est, non justitiæ mortua dicitur, sed illa quæ reatu et prævaricationi subjet, quam lex per litteram faciebat, quandiu gratia desuit.

Vers. 15. — « Quod ergo bonum est, mihi factum est mors? Absit! Sed peccatum ut appareat peccatum, per bonum operatum est mihi mortem. » Mors non est lex, sed peccatum est mors. Jamdudum autem dixerat (vers. 8), « sine lege peccatum mortuum est, » ubi dixeramus, quia mortuum dixit, absconditum, est; latet, non appetat. Modo videte, quam vere ita dictum sit: « Peccatum, » inquit, « ut appareat peccatum. » Non dixit, ut sit, quia erat, et quando non apparebat peccatum. Quid est, ut appareat peccatum? Quia « concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret; Non concupisces. » Non ait, concupiscentiam non habebam; sed, concupiscentiam nesciebam. Sic etiam hic non ait, ut sit peccatum, sed « ut appareat peccatum; per bonum mihi operatum est mortem. » Quam mortem? « Ut fiat supra modum peccans peccatum per mandatum. » Quare supra modum? Quia jam et prævaricatio. Ubi enim lex non est, nec prævaricatio. « Et inventum est mihi mandatum quod erat ad vitam (vers. 10): » quid enim tam pertinens ad vitam, quam non concupisces? « hoc esse in mortem. » Peccatum enim occasione accepta per mandatum fecerit me, et per illud occidit. Concupiscentiam terruit, non extinxit: fecit timorem poenæ; non amorem justitiae. Quid ergo? Quid dubitamus ad hoc datum esse legem, ut inveniret se homo? Quando enim Deus non prohibebat a malo, latebat se homo. Vires suas languidas non invenit, nisi quando legem prohibitionis accepit.

Vers. 14. — « Scimus, » inquit, « quia lex spiritualis est; ego autem carnalis sum, venundatus sub peccato. Quod enim operor ignoro. Non enim quod volo, hoc ago: sed quod odi, illud facio. » Satis ostenditur in his verbis non posse impleri legem, nisi in spiritualibus: qui ponunt, nisi per gratiam Dei. Spirituali enim legi quanto fit quisque similior, id est, quanto magis in spirituale surgit affectum, tanto magis eam implet: quia tanto magis ea delectatur gratia donante peccata, et infundente spiritum charitatis, quo non sit molesta, immo suavis et jucunda justitia. Omni autem circumstantia lectionis hujus diligenter inspecta, recte quidem intelligitur Apostolus, hac et ea quæ sequuntur, dixisse et in sua propria persona, et in persona aliorum sub gratia fideliter constitutorum: sed nondum in pacem illam assumptionum a qua absorbebitur mors in victoria, de qua dicit Apostolus. « Si spiritus ejus qui suscitavit Iesum a mortuis, habitat in vobis, vivificabit et mortalia corpora vestra, propter inhabitantem Spiritum ejus in vobis (infra cap. VIII, vers. 11). » Tunc enim vivificatis mortalibus corporibus nostris, non solum ad peccandum consensio nulla erit, sed

A nec ipsa cui consentiatur, carnis concupiscentia remanebit: quam spiritui resistenter non habere in carne mortali ille tantum homo potuit, qui solus non per ipsam ad homines venit. Erit enim corpus spirituale, et quisquis ibi erit, ex toto se id est, ex utraque parte qua constat, spiritualis homo erit: quando spirituale etiam corpus erit. Neque enim absurdum est, ut sit in illa vita etiam caro spiritualis: si potuit esse in hac vita in his qui adhuc carnalia sapiunt, ipse etiam spiritus carnalis. Hæc sunt quarta hominis Dei quæ hic sanctificatione Spiritus inchoantur, et in illa beata æternæ beatitudinis parte persiciuntur. Sic ergo dicit hic Apostolus, et quilibet cum eo spiritualis; « Ego autem carnalis sum; » quasi nondum spirituale corpus habebat: sicut posset dicere, mortalis sum, qui utique adhuc in mortali corpore degebatur. Sic et de aliis quæ hic dicuntur, intelligendum est: quæcumq; in persona, ut dictum est, spiritualium dicantur, spiritualibus videntur non convenire; quæ in locis suis melius disserentur. « Scimus, » inquit, « quia lex spiritualis est. » Utique lex spiritualis est: quia sicut jam diximus, « lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est; » cum accessit litteræ spiritus, mandato charitas; servo peccati libertas vera, liberto justitiae servit libera, quia voluntaria. « Lex ergo spiritualis est: ego autem, » ait Apostolus, « carnalis sum. » In carne adhuc sum: quotidie moriens carnem exuo: sed nondum, ut non concupiscam, perfecte obtinui. Quod perfecte obtinebo, cum totus de carne exiero; cum spiritus spirituale corpus induero: et jam nulla parte mei ero carnalis; sed ex utraque parte spiritualis ero. « Venundatus sub peccato. » Quis te, o Paule, vendidit? O homo, inquit, homo sum. Homo seipsum vendidit, ut sub peccato servus sit, ille ipsum vendidi, qui consensi seductori. Vendere me potui; redimere non possum. Vendidi me, cum dedi peccato concessionem, et accepi mortem. Sed iterum do fidem, et accipio justitiam ab eo qui dedit et fidem, fidem sanguinis sui, quem diabolus injuste iudicavit: in quo me justificavit, qui solus justus non justificatus est: quia solus justus natus est: propter hoc ait, (infra cap. vita, vers. 23) « qui primitias Spiritus habemus, et ipsi in nobis ipsis ingemiscimus, adoptionem filiorum expectantes, redemptionem corporis nostri. » Scio me pretio magno redemptum, sed corpus meum nondum a corruptione sua est exemptum; et ideo corruptibile adhuc et mortale, spem redemptionis suæ nondum est adeptum. Unde et nos omnes, qui qualescumque primitias Spiritus accepimus, in nobis ipsis quotidie ingemiscimus; scientes nos redemptos, sed a servili carnis conditione nondum exemptos. Propter quod ad Redemptorem nostrum anxiis quotidie precibus clamamus: « Redime me, Domine et miserere mei (Psal. xxv). » Redimis enim nos, Domine, cum impleas in nobis opus redemptionis tuæ. Dederas enim homini dilectionem,

et gaudere de te, quæ dedit miser, ut haberet ea de se, et morti traditus et corruptioni neutrum obtinuit, nec de te, nec de se. Tu vero dedisti te in servitatem, ut redimeres ei libertatem. Deditis te in contumeliam, ut redimeres ei gloriam. Omnia bonorum horum pretium sanguis tuus est. Ipse est fons David patens in ablutionem menstruatae. Patientiam habe in nobis, Domine Jesu, quos tanti facere dignatus es, ut nos redempturus, non nisi te ipsum velles esse pretium nostrum, nos vero vili addictos rursum nos ipsos distraximus pro delectationibus sordidis, vere vilissimum carnis mancipium; deinde vero sordium ipsarum fetores afferimus tibi abluendos in fonte sanguinis tui pretiosi. Qui tamen lavans omnia non inquinatur, immo quanto plura abluit, tanto efficitur salubrior, dum plus diligit, cui plus dimittitur. Parce, Domine, et utinam homines sibi parcant, ne nimis sordida huc deferant, id est, ne sordidi nimis huc veniant. Sufficiens tamen est pretium tuum omnes redimere, sufficiens fons tuus omnia abluere. Nam et reis sanguinis tui pretii sui in gratiam tuam peccantibus, et revertentibus, et plorantibus coram te, benignissime indulgere nosti, reddens tamen gratiæ reuin legi puniendum, ut sicut solet oculum pro oculo, dentem pro dente, sic ab eo exigat sanguinem pro sanguine, ut delectationes pravas peccati sanguineo pœnitentiæ sudore exsudent, sanguineis cordis lacrymis explorent. Quas tamen cum non habeat, nisi gratia tua subministrante: accepto a te pretio suo, gratiæ tuae se redimit miser homo venundatus sub peccato. Reditusque gratiæ statim pugnam invenit patiturque, quod pugnam intrantibus periculosem esse solet, tenebras ignorante.

Vers. 15. — « Quod enim, inquit, operor, non intelligo. Non enim quod volo hoc ago; sed quod odi, illud facio. » Non quod non intelligeret peccatum, cum appareat peccatum per mandatum; sed ignoro, id est nescio, non approbo; sicut dicitur, « non novi vos (*Math. viii.*). » Vel bonum puto quod ago, ad explendam libidinis satietatem; vel malum esse non dubito, et tamen ago per cæcam libidinem; vel volentis et nolentis in me ipso non satis adverto contrarietatem. Absit autem ut intelligatur id his verbis de Apostolo, quod, quasi voluerit esse castus, et fuerit incestuosus; misericors, et fuerit crudelis; pius, et fuerit impius; cum dicit, « non quod volo ago. » Sed volo, inquit, non concupiscere, et concupisco; lex enim dixit, « Non concupisces. » Homo legem audivit, vitium agnoscit, bellum indixit, captivitatem invenit. Non omnes homines præter Apostolum; sed Apostolus cum omnibus, quia homo. Constituit enim tibi ante oculos pugnare suam, ut tu timeres tuam. Si enim hoc non dixisset beatus Apostolus; quando videres commoveri concupiscentiam in membris tuis, cui tamen tu non consentires; forsitan desperares de te et dices: Si ad Deum pertinarem, non sic moverer. Vide Apostolum pugnare, et noli desperare. « Non inquit, quod volo,

Ago, » quia nolo concupiscere, et concupisco. Haec enim est pestis illa generalis ab Adam, et inevitabile contagium. Fecit enim in paradiso contra interdictum factum puniendum, et invenit in se ipso motum pudendum, quia aperti sunt oculi eorum ad aliquid quod nunquam senserant, quod nunquam in motu corporis sui expaverant. Aperti sunt oculi eorum, non ad videndum, sed ad intuendum: unde et curaverunt tegendum. Inde trahitur originale peccatum; quod nemo effugit; inde caro concupiscit adversus spiritum, quod nemo non sentit. Hoc est peccatum, quasi naturaliter habitans in corpore omnis hominis de ipso peccato nati, peccatum quod facit omne peccatum. Odit ergo concupiscentiam ratio, non vult cam filius gratiæ; delectatur concupiscere caro, vult etiam implere quod delectat filius Adæ. Non ergo agit Apostolus quod vult, id est non concupiscere, quia agit in eo homo, quod odit Apostolus, id est concupiscere.

Vers. 16. — « Si autem quod nolo, illud facio, consentio legi, quoniam bona est. » Non esset legis prævaricatio mala, nisi ipsa lex esset bona. Si enim non bona esset, non esset malum prævaricari malum. Quia vero malum est eam prævaricari: ergo bona est. Quid tam bonum, quam: « Non concupisces? » Dicit ergo Apostolus. Non implet legem infirmitas mea: sed laudat legem voluntas mea. Nolo enim quod ago, et in eo quod nolo, legi consentio: et si contra legem sum, in eo quod ago. Voluntas enim mea est, quæ et legis, non concupiscere; quod cum non agam, approbem tamen, et in me et in lege, si agere possem: consentio legi quia bona est. »

Vers. 17, 18. — « Nunc autem jam non ego operor illud: sed quod habitat in me peccatum. » Ubi in te? Sequitur: « Scio enim, quia non habitat in me, hoc est in carne mea bonum. » Hoc est semen Adæ in corpore nostro, cui contrarium est semen illud Dei in spiritu nostro, de quo dicit Johannes in epistola sua, quia, « si quis ex Deo natus est non peccat, sed semen ejus quod in ipso est, conservat eum (*I Joan. iii.*). » In corpore enim habitat peccatum, sed non ei consentiendo vivit ex fide, qui invocat Deum, pugnans contra peccatum. Nam ut non sit, adest velle, sed jacet, id est impotens est sine auxilio gratiæ, cum et ipsum velle sit opus gratiæ. Idecirco addit. « Perseverare autem bonum non invenio. » In eo enim quod noui consentit, bonum facit; in eo quod odit concupiscentiam suam bonum facit; perseverare tamen bonum non invenit. Quod tunc inveniet, quando concupiscentia quæ nunc habitat in membris nostris, nulla erit. Nunc autem vitium carnis in re bona non est bonum; quod cum esse destiterit, caro erit, sed jam vitiata vel vitiosa non erit. Quam tamen ad nostram pertinere naturaliter, idem doctor ostendit dicens: « Scio, quia non habitat in me; » quod ut exponeret, addidit. « Hoc est in carne mea, bonum. » Se itaque dicit carne suam: non ergo ipsa est inimica. Nam et quando ejus vitio resistitur, ipsa amatitur; quia ipsa

curatur. Nemo enim unquam carnem suam odio habuit (*Ephes. vi*). « Nam velle adjacet mihi : perficere autem bonum non invenio. » Utrique velle adjacet, et a carne, et a mente ; sed neutrum perficere invenit, quandiu voluntatem mentis ad consensum mali trahere non potest carnis concupiscentia, nec potest efficere voluntas mentis, ut omnino concupiscentia non sit. Unde sequitur :

Vers. 19. — « Non enim quod volo bonum, hoc facio; sed quod nolo malum, hoc ago. Si autem quod nolo, illud facio, non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum. » Quia enim cum bene volo, quod vult lex et ego volo : invenio igitur mihi bene volenti facere legem esse bonam, quia præcipiendo misit me ad bonum, sed perficere non invenio, quia velle mihi adjacet, prope mihi est, in corpore meo habitat peccatum, domesticus inimicus. Omnis qui proficit recta intentione, proficiens recedit ab omni peccato, et tanto fit inde longinquier, quanto justitiae et perfectioni fit propinquior, quia et ipsa concupiscentia quæ est peccatum habitans in carne nostra, eti manet adhuc in membris mortalibus, minui tamen non desinit in proficiens. Aliud est enim recedere ab omni peccato, quod nunc in opere est, aliud recessisse, quod in illa perfectione est. Reatus quippe originalis concupiscentiae in baptismo dimittitur, sed usque ad futuram vitam infirmitas permanet, ibi vero bene pugnantes pax perpetua manet, cui donec sanetur, omnis qui bene proficit, studiosissime reluctatur. Hoc est enim peccatum latens, et malum adjacens, de quo supra dictum est : « Non enim ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum, » et rursum hic, quoniam mihi malum adjacet, quasi calcaneo insidians coluber. Hoc sicut dicit « non ego, operor illud, sed quod in me habitat peccatum, » tunc in nobis operatur, et nos non operamur, quando nequaquam ei voluntas nostra consentit : et tenet etiam membra, ne obediunt desideriis ejus. Quid enim operatur peccatum in nolentibus nobis, nisi illicita desideria ? Quibus si voluntatis non tribuitur assensus : moveretur quidem, sed nullus ei relaxatur effectus. Operatur igitur peccatum desideria, quibus si obedimus, et nos operamur, si autem non obedimus, non nos operamur illud, sed quod habitat in nobis peccatum. Si autem nulla desideria illicita haberemus, nec nos, nec peccatum aliquid mali operaretur in nobis. Motum vero illiciti desiderii, cui non obediendo non id nos operamur, ideo et nos agere dicimur, quoniam non est naturæ vigor alienæ, sed languor nostræ. A quo languore salvi erimus, cum et anima et corpore immortales facti fuerimus. Cujus, ut iam dictum est, reatus in baptismo dimissus es, cum omnibus quæ obediendo illi fecimus, nec ulterius nobis obesset, si nullis ejus desideriis obedientiam ulterius præberemus.

Vers. 21. — « Invenio igitur legem volenti mihi facere bonum, » hoc est bonum aliquod invenio esse egeni. Sed cum facere volo bonum, pugnam in me-

A metipso invenio, quoniam malum adjacet, mihi ubi addit.

Vers. 22. — « Condelector enim legi Dei secundum interiorem hominem. Video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivantem me in legem peccati, quæ est in membris meis. » Nunquid enim quia deleta est in baptismò tota iniquitas, nulla remansit infirmitas ? Si nulla remansisset, sine peccato hic viveremus. Sed ex qua parte liberati sumus, liberi sumus et Deo servimus, ex qua parte adhuc servi sumus, servimus legi peccati. « Condelector, inquit, legi Dei secundum interiorem hominem. » Ecce unde liberi, inde delectamur lege Dei. Libertas enim delectat. Nam quandiu timore facis quod justum est, non te Deus delectat. Quandiu te non delectat, adhuc servus facis; delectet et liber es. Noli timere peñam, sed ama justitiam. Nondum potes amare justitiam ? vel time peñam, ut pervenias ad amandam justitiam. Ergo ille iam ex parte superiore liberum se sentiebat, unde dicebat : « Condelector legi Dei secundum interiorem hominem. » Delectat me lex, delectat quod jubet ipsa lex, delectat ipsa justitia. « Video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ : et captivantem me in legem peccati, quæ est in membris meis. » Hæc est quæ remansit infirmitas. Ex hac parte sentit captitatem, ubi non est impleta justitia. Nam ubi condelectatur legi Dei, non captivus, sed legis amicus est, et ideo liber, quia amicus, quid ergo ex eo quod restat ? « Si vos Filius liberaveritis ; tunc vere liberi eritis (Joan. viii). » Hæc autem lex est repugnans legi mentis, quam primi homines in membris concepta mortis habere ineruerunt, postquam præceptum transgressi sunt, quem usque, nunc in filiis Adam nuptiæ ordinant, continentia cohibet et refrenat, ut quemadmodum de peccato factum est supplicium, sic de supplicio fiat meritum. Hæc lex est, quæ captivum me dicit : captivum, sed ex parte ; captivum, sed ex carne. Nam mens repugnat, et condelectatur legi Dei, nec consentit peccato titillanti, suggesti, blandienti, quoniam habet alias interius delectationes suas delectationibus carnis nulla ex parte conferendas. Est ergo in me quiddam mortuum. Mens non consentit, sed mors contendit. Sed sicut quod vivit in me est, sic est in me etiam quod mortuum est.

Vers. 24. — « Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus ? » Quid est quod posulat ? Si resolutionem corporis, non longe est. Propter hoc tam profundus genitus Apostoli ? Absit ! De corpore enim mortis hujus non omnis liberatur, qui finit hanc vitam, sed qui dignus est accipere illam vitam. Non postulat liberari de substantia corporis, quæ bona est, sed de vitiis carnalibus, unde non liberatur homo etiam moriens, nisi per gratiam Salvatoris. Nam a corpore mors separat, sed contracta ex illo vitia cohærent, quibus justa pena debetur, quam etiam in inferno dives ille invenit. Non enim petit tantum, ut per indulgentiam, sit de præteritis

impunitus, sed ut etiam de cætero sit ad non peccandum fortis et validus. Condelectatur enim legi Dei, sed videt etiam legem in membris suis. Videt esse, non recolit suis, præsentibus urgetur, non præterita reminiscitur, nec tantum videt repugnatum, sed etiam captivantem se in legem peccati, quæ est, non quæ suit, in membris ejus. Potuisset etiam dicere de corpore mortali. Quid sibi vult corpus mortis hujus? Primorum enim hominum corpora ante peccatum licet animalia, nondum spiritualia, non tamen talia erant, quæ necesse esset mori: quod ea die factum est quæ lignum contra vetitum tetigerunt. Ita illis homines animalia quidem corpora gerentes, sed non moritura nisi peccassent, acceptura autem angelicam formam coelestemque qualitatem: mox ut præceptum transgressi sunt, eorum membris velut aliqua ægritudo lethalis mors ipsa concepta est, mutavitque illam qualitatem, quæ corpori sic dominabantur, ut non diceant, video etiam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, quia etsi nondum spirituale sed animale corpus, nondum tamen erat mortis hujus, de qua et cum quæ nati sumus. Quid enim non dicam nati, sed omnino concepti, nisi ægritudinem quamdam inchoavimus, quæ post morbos et multas mortes corporis, captivitates animæ et afflictiones, insuper novissime necessario morituri sumus? Neque enim tam necesse est, eum ipso morbo mori, qui bydropicus, vel syntecticus, vel elephantiosus factus fuerit, quam eum qui hoc corpus mortis habere cooperit, in quo omnes homines natura sunt filii iræ, quia hoc non fecit, nisi poena peccati. Concupiscentia etiam cum quæ nati sumus, finiri non potest quandiu vivimus. Quotidie minui potest, finiri non potest: propter quod corpus nostrum corpus mortis appellatur.

VERS. 24, 25. — « Quis ergo liberabit me de corpore mortis hujus? Gratia Dei. » Gratia, quia gratia data, gratia, quia prævenit omnia bona merita nostra. Liberabit autem nos de corpore mortis, cum corruptibile hoc induet incorruptionem. Per quem? « Per Dominum nostrum Jesum Christum. » — « Sicut enim in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur (*I Cor. xv.*). » Nec tamen usquequaque Paulo non ignoscendum, qui securus de reposita sibi corona justitiae dicebat: « Scio cui credidi, et certus sum quia potens est depositum meum servare in illum diem (*II Tim. i.*). » Difficile est laborantem finem laboris non requirere. Et bonum quidem ei erat permanere adhuc in carne propter fratres, sed esse cum Christo multo melius. O Domine, cujus gratia nos liberat, propheta qui dicit: « Tu es spes mea, non sine causa dicit, quia tu es etiam patientia sua (*Psal. LXX.*). » Nos autem et corpus mortis, et captivitas animæ in legem peccati, et mundus in maligno positus, et omnia vitæ hujus mala urgunt ad te summiū bonum; ubi nullum malum. Tu quoque temetipsum promittis nobis; sed quando te habeburi sumus, nou indicas nobis. Creas malum, quod